
 
 

ATA n.º 2 

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, pelas quinze horas e trinta minutos, 

reuniu o Júri constituído por Paula Odete Fernandes (Presidente), Alcina Maria Nunes (1.º Vogal efetivo) 

e Cláudia Beatriz Morais Afonso (2.º Vogal efetivo), por videoconferência, a fim de definir e analisar as 

candidaturas ao procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria 

de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo 

certo, do mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Bragança (Aviso n.º 1661/2021).----------------------- 

Foram submetidas ao concurso supramencionado as seguintes dezasseis candidaturas:--------------------- 

Ana Bela Sequeira Ribeiro------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ana Machado-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Andreia Marlise Carneiro de Carvalho---------------------------------------------------------------------------------- 

Fabiana Nobre Pinto Martins--------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

Jaqueline Alves Araújo de Abreu ---------------------------------------------------------------------------------------  

Jéssica Patrícia Miranda Ferreira----------------------------------------------------------------------------------------  

João Filipe Baptista de Moura-------------------------------------------------------------------------------------------  

Katy Gomes Rodrigues--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Maria Justina Martins Silvano-------------------------------------------------------------------------------------------  

Maria Leonor Cortez------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Nívea Paula de Freitas Ruivo--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Paula Cristina Madureira Santos Dias----------------------------------------------------------------------------------  

Rafaela Mendes Vieira---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Roberta Banchieri Ortolan-----------------------------------------------------------------------------------------------  

Rosa Maria Raposo Carecho Nunes------------------------------------------------------------------------------------- 

Rosa Matilde Fontão Fernandes----------------------------------------------------------------------------------------  

A candidata Katy Gomes Rodrigues comunicou ao júri a desistência ao concurso, pelo que o júri deliberou 

não considerar o seu processo para análise.--------------------------------------------------------------------------- 

O júri procedeu à análise dos processos e respetiva documentação para análise dos requisitos gerais e 

especiais de admissão e deliberou pela admissão dos seguintes candidatos:----------------------------------- 

Fabiana Nobre Pinto Martins-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Jéssica Patrícia Miranda Ferreira----------------------------------------------------------------------------------------  

Maria Justina Martins Silvano-------------------------------------------------------------------------------------------  



 
 

Nívea Paula de Freitas Ruivo---------------------------------------------------------------------------------------------  

Rosa Maria Raposo Carecho Nunes------------------------------------------------------------------------------------- 

Rosa Matilde Fontão Fernandes----------------------------------------------------------------------------------------  

Deliberou excluir os seguintes candidatos por não reunirem o requisito especial de admissão exigido no 

ponto 2 do aviso (extrato) n.º 1661/2020 e ponto 11 do aviso de abertura (publicação integral):------------ 

Ana Bela Sequeira Ribeiro------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Andreia Marlise Carneiro de Carvalho---------------------------------------------------------------------------------- 

Paula Cristina Madureira Santos Dias----------------------------------------------------------------------------------  

Roberta Banchieri Ortolan----------------------------------------------------------------------------------------------- 

O Júri deliberou excluir os candidatos que não cumprem com o disposto no ponto 13 do aviso de abertura 

(publicação integral):----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ana Machado-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Maria Leonor Cortez------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Rafaela Mendes Vieira----------------------------------------------------------------------------------------------------  

O júri deliberou, ainda, excluir os seguintes candidatos por não reunirem o requisito especial de admissão 

exigido no ponto 2 do aviso (extrato) n.º 1661/2020 e ponto 11 do aviso de abertura (publicação integral) 

e o disposto no ponto 13 do aviso de abertura (publicação integral):--------------------------------------------- 

Jaqueline Alves Araújo de Abreu ---------------------------------------------------------------------------------------  

João Filipe Baptista de Moura-------------------------------------------------------------------------------------------  

Os candidatos podem, querendo, pronunciar-se, por escrito, no prazo de dez dias úteis, em sede de 

audiência dos interessados sobre o projeto de decisão de exclusão, nos termos previstos no artigo 121º 

do Código do Procedimento Administrativo.-------------------------------------------------------------------------  

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada e assinada a presente ata.- 

 

 

 

 

 

 

Paula Odete Fernandes 
(Presidente do júri) 

Alcina Maria Nunes  
(1.º Vogal efetivo) 

Cláudia Beatriz Morais Afonso 
(2.º Vogal efetivo) 
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